MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1204/2023 Em 1 0 de Maio de 2023

Ao
Excelentbsímo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de :Ar4Biauara
Protocolo: 4743/2023 de 16/05/2023 16:09
Documento; Resposta Ho l à Indicação no 3743/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLAnVO.

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3743/2022, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto. em
anexo encaminhámos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atencíosamente

OS SANTOS
Gabinete

MUNICIPIODEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta; iNniCACAO Ne 3743/2023 - Câmara õ uniclna! deAraraauara

limo. Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção à INDICAÇÃO ne

3Z49Z2023..do vereador JOGO CLEMENTE, informo a Vossa Senhoria que esta

Secretaria entende ser de grande importância os cuidados com a saúde física e mental

bem como a atualízação e aprimoramento dos servidores. Diante desta informo que a

sede da Guarda Civil Municipal já possui uma academia interna para uso coletivo, e

também a Associação dos Guardas Civis Municipais possui convênios com academias

particulares onde oferecem descontos a todos os associados, e o servidor que também

seja associado do Sismar, pode utilizar da academia da própria Associação onde com

certeza a atividade física e uma grande aliada para saúde mental além de melhorar o

condicionamento físico, a prática regular de atividade física também melhora a

capacidade cognitiva e diminui os níveis de ansiedade e estresse de maneira geral.

E também em casos mais específicos podemos utilizar dos recursos

oferecidos pelo SESMT.

Esta Secretaria em parceria com a Escola de Governo e outras Secretarias

vem trabalhando para trazer cursos e atualização e aperfeiçoamento aos Guardas Civis

Municipais, Agentes de Transito e Defesa Civil com objetivo de melhor preparar o

servidor para que possa servir o interesse coletivo e prestar um serviço de qualidade.

Araraquara, 05 de maio de 2023.

Atenciosamente

ú2ú''~,
CUTIVODESEGURANÇAPÚBLICACOORDENADOR

Página l de l

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HBD3AG4NRXEAU72Y
		2023-05-18T16:10:22-0300

		2023-05-18T16:10:22-0300